
环 境 监 测 季  报

2014年第一季度

(总第75期)                     

汕头市环境保护监测站                            2014年4月

1.2 南澳县城区
1.2.1 例行监测结果

本季度开始，南澳县城区环境空气质量采用自动监测方法。本季度南澳县城区空气污染物SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5季均值分别为2μg/m3、11μg/m3、55μg/m3、0.8mg/m3、42μg/m3，其中SO2、NO2和PM10季均值均达到年均值二级标准，CO达到日均值二级标准，PM2.5季均值超过年均值二级标准20.00%。O3日最大 8 小时平均值为36μg/m3，达到日最大 8 小时平均二级标准(见表1-5)。各项污染物日平均浓度均达标。降尘季均值3.08吨/平方公里·月，低于广东省参考评价值。

表1-5                2014年第一季度南澳县城区空气质量监测数据统计结果      

	 测点名称
	监测项目
	SO2

(μg/m3)
	NO2

(μg/m3)
	PM10
(μg/m3)
	CO

(mg/m3)
	O3-8h

(μg/m3)
	PM2.5
(μg/m3)

	
	
	
	
	
	
	
	

	南澳子站
	最小值
	1 
	2 
	8 
	0.2 
	6 
	5 

	
	最大值
	6 
	33 
	148 
	1.8 
	127 
	123 

	
	平均值
	2 
	11 
	55 
	0.8 
	36 
	42 

	
	有效日均值（个）
	90
	87
	89
	87
	90
	89

	
	超标日均值（个）
	0
	0
	0
	0
	0
	9

	
	超标率（%）
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	10.11 


注：O3-8h指O3日最大8小时平均值。
1.2.2环境空气质量指数日报
    本季度南澳县城区环境空气质量指数（AQI）范围在14～162之间。环境空气质量指数优天数32天，良天数45天，优良天数占总数90.6%；轻度污染天数6天，占总数7.1%；中度污染天数2天，占总数2.4%。每日环境空气质量指数AQI>50时，县城区以PM2.5为首要污染物的天数最多，占75.5%；其次是PM10，占24.5%。
1.2.3 降水

本季度共采集降水样品10个，未降酸雨。本季度实测降水量132.4毫米。降水pH季均值6.55，比上年同期上升0.06个pH单位。降水电导率平均值72.4微西/厘米。降水化学成分主要为硫酸根和硝酸根，浓度分别为7.181毫克/升、4.556毫克/升，见表1-6。

表1-6             2014年第一季度南澳县城区降水监测数据统计结果
	测点名称
	样品数

(个)
	酸雨

样品数

（个）
	酸雨
pH值
	降水
pH值
	pH

最大值
	pH

最小值
	酸雨

频率
(%)
	实测

降水量
(mm)
	酸雨量
(mm)
	酸雨占总水量
(%)

	南澳县环境保护监测站
	10
	0
	--
	6.55
	6.68
	6.47
	0
	132.4
	0
	0


续表1-6

	测点名称
	电导率
(μs/cm)
	降水化学成分（mg/l）

	
	
	硫酸根
	硝酸根
	氟化物
	氯离子
	铵离子
	钙离子
	镁离子
	钠离子
	钾离子

	南澳县环境保护监测站
	72.4
	7.181 
	4.556 
	0.637 
	14.038 
	1.200 
	3.315 
	1.043 
	10.270 
	1.624 
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1.2 南澳县城区
1.2.1 例行监测结果

本季度南澳县城区空气污染物SO2、NO2、PM10、PM2.5季均值分别为3μg/m3、19μg/m3、37μg/m3、23μg/m3，各污染物季均值达到年均值二级标准；CO日均值0.6mg/m3，达到日均值二级标准；O3日最大 8 小时平均值为37μg/m3，达到日最大 8 小时平均二级标准(见表1-5)。各项污染物日平均浓度均达标。降尘季均值3.28吨/平方公里·月，低于广东省参考评价值。

表1-5                2014年第二季度南澳县城区空气质量监测数据统计结果      

	 测点名称
	监测项目
	SO2

(μg/m3)
	NO2

(μg/m3)
	PM10
(μg/m3)
	CO

(mg/m3)
	O3-8h

(μg/m3)
	PM2.5
(μg/m3)

	
	
	
	
	
	
	
	

	南澳子站
	最小值
	1 
	9 
	13 
	0.3 
	6 
	4 

	
	最大值
	13 
	35 
	83 
	1.6 
	104 
	66 

	
	平均值
	3 
	19 
	37 
	0.6 
	37 
	23 

	
	有效日均值（个）
	91
	90
	91
	91
	88
	91

	
	超标日均值（个）
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	超标率（%）
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 


注：O3-8h指O3日最大8小时平均值。
1.2.2环境空气质量指数日报
    本季度南澳县城区共发布环境空气质量指数日报87天，环境空气质量指数（AQI）范围在14～89之间。环境空气质量指数优天数66天，良天数21天，优良天数占总数100%。每日环境空气质量指数AQI>50时，县城区以PM2.5为首要污染物的天数最多，占66.7%；其次是PM10，占23.8%。
1.2.3 降水

本季度共采集降水样品27个，未降酸雨。本季度实测降水量631.6毫米。降水pH季均值6.48，比上年同期下降0.06个pH单位。降水电导率平均值33.8微西/厘米。降水化学成分主要为硫酸根和硝酸根，浓度分别为17.082毫克/升、6.886毫克/升，见表1-6。

表1-6             2014年第一季度南澳县城区降水监测数据统计结果
	测点名称
	样品数

(个)
	酸雨

样品数

（个）
	酸雨
pH值
	降水
pH值
	pH

最大值
	pH

最小值
	酸雨

频率
(%)
	实测

降水量
(mm)
	酸雨量
(mm)
	酸雨占总水量
(%)

	南澳县环境保护监测站
	27
	0
	--
	6.48
	6.67
	6.29
	0
	631.6
	0
	0


续表1-6

	测点名称
	电导率
(μs/cm)
	降水化学成分（mg/l）

	
	
	硫酸根
	硝酸根
	氟化物
	氯离子
	铵离子
	钙离子
	镁离子
	钠离子
	钾离子

	南澳县环境保护监测站
	33.8
	17.082
	6.886
	0.272
	2.478
	0.588
	6.307
	0.365
	5.421
	0.468
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1.2 南澳县城区
1.2.1 例行监测结果

本季度南澳县城区空气污染物SO2、NO2、PM10、PM2.5季均值分别为3μg/m3、16μg/m3、32μg/m3、18μg/m3，各污染物季均值达到年均值二级标准；CO日均值0.5mg/m3，符合日均值二级标准；O3日最大 8 小时平均值为52μg/m3，符合日最大 8 小时平均二级标准(见表1-5)。各项污染物日平均浓度均达标。降尘季均值3.02吨/平方公里·月，低于广东省参考评价值。

表1-5                2014年第三季度南澳县城区空气质量监测数据统计结果      

	 测点名称
	监测项目
	SO2

(μg/m3)
	NO2

(μg/m3)
	PM10
(μg/m3)
	CO

(mg/m3)
	O3-8h

(μg/m3)
	PM2.5
(μg/m3)

	
	
	
	
	
	
	
	

	南澳子站
	最小值
	1
	5
	12
	0.2
	18
	6

	
	最大值
	6
	32
	61
	0.8
	160
	50

	
	平均值
	3
	16
	32
	0.5
	52
	18

	
	有效日均值（个）
	92
	92
	92
	91
	90
	92

	
	超标日均值（个）
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	超标率（%）
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0


注：O3-8h指O3日最大8小时平均值。
1.2.2环境空气质量指数日报
    本季度南澳县城区共发布环境空气质量指数日报90天，环境空气质量指数（AQI）范围在14～100之间。环境空气质量指数优天数75天，良天数15天，优良天数占总数100%。每日环境空气质量指数AQI>50时，县城区以O3为首要污染物的天数最多，占66.7%，其次是PM10，占总数20.0%。
1.2.3 降水

本季度共采集降水样品11个，未降酸雨。本季度实测降水量165.5毫米。降水pH季均值6.58，比上年同期上升0.33个pH单位。降水电导率平均值51.8微西/厘米。降水化学成分主要为硫酸根和硝酸根，浓度分别为6.610毫克/升、5.832毫克/升，见表1-6。

表1-6             2014年第三季度南澳县城区降水监测数据统计结果
	测点名称
	样品数

(个)
	酸雨

样品数

（个）
	酸雨
pH值
	降水
pH值
	pH

最大值
	pH

最小值
	酸雨

频率
(%)
	实测

降水量
(mm)
	酸雨量
(mm)
	酸雨占总水量
(%)

	南澳县环境保护监测站
	11
	0
	0
	6.58
	6.64
	6.53
	0
	165.5
	0
	0


续表1-6

	测点名称
	电导率
(μs/cm)
	降水化学成分（mg/l）

	
	
	硫酸根
	硝酸根
	氟化物
	氯离子
	铵离子
	钙离子
	镁离子
	钠离子
	钾离子

	南澳县环境保护监测站
	51.8
	6.610 
	5.832 
	0.517 
	9.530 
	0.722 
	8.528 
	1.224 
	6.013 
	1.100 



